



平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 2月 3日

上 場 会 社 名 不二製油株式会社

(コード番号: 2607 東証・大証1部)

(URL <http://www.fujioil.co.jp>)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏 名 浅原 和人

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 広報部長 氏 名 西谷 清輝 TEL (0724) 63 - 1035

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)減価償却の方法、退職給付引当金の計上基準等

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容)在外子会社の財務諸表の換算は、従来決算時の為替相場を適用しておりましたが、収益及び費用については期中平均相場による換算に変更しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 1社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	130,140	7.5	8,631	1.1	8,395	0.6	5,085	9.3
16年3月期第3四半期	121,117	-	8,537	-	8,347	-	4,651	-
(参考) 16年3月期	161,140		11,006		10,601		5,660	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	58	09	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	64	17	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

1株当たり四半期純利益の開示は、当連結会計年度より行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、景気回復の兆しは見られたものの、天候不順などもあり個人消費の本格的回復には至らず、総じて厳しい状況で推移いたしました。

このような環境下、当社グループは中期計画に沿った三新開発の推進、提案営業の強化などによる「競争優位の経営」を推し進め、当社グループの強みであるスペシャリティー製品の開発と拡販に経営資源を集中してまいりました。その結果、「油脂」「製菓・製パン素材」「大豆たん白」の全ての部門で売上高は前年同期を上回りました。しかし、収益面では、原料相場の高騰及び特に海外グループ会社における競争激化により前年同期比微増にとどまりました。

これらにより、当第3四半期の売上高は1,301億40百万円、営業利益は86億31百万円、経常利益は83億95百万円、四半期純利益は50億85百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	163,403	78,856	48.3	900 89
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	146,563	74,050	50.5	845 47

(注)財政状態の開示は、当連結会計年度より行っておりますので、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、総資産1,634億3百万円(前連結会計年度末比168億39百万円増加)、株主資本は788億56百万円(前連結会計年度末比48億6百万円増加)となりました。

総資産の主な増加要因としては、当第3四半期末が金融機関の休業日による一時的な売上債権の増加及びたな卸資産の増加、有形固定資産の増加等によるものであります。

株主資本の主な増加要因としては、利益剰余金の増加によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	170,000	11,500	11,000	6,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 74円26銭

業績は概ね予想通りに推移しており、通期は平成16年11月11日発表の業績予想を変更しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(資 産 の 部)				
流動資産	66,076	40.4	53,629	36.6
現金及び預金	6,231		5,294	
受取手形及び売掛金	35,460		26,279	
有 価 証 券	274		274	
た な 卸 資 産	20,754		18,956	
繰延税金資産	690		830	
そ の 他	2,787		2,183	
貸倒引当金	121		189	
固定資産	97,312	59.6	92,911	63.4
1 有形固定資産	85,894		82,075	
建物及び構築物	30,571		29,266	
機械装置及び運搬具	32,189		30,450	
土 地	14,158		14,169	
建設仮勘定	7,516		6,763	
そ の 他	1,458		1,425	
2 無形固定資産	919		728	
3 投資その他の資産	10,498		10,108	
投資有価証券	8,322		7,963	
長期貸付金	54		57	
繰延税金資産	365		167	
そ の 他	1,952		2,115	
貸倒引当金	196		196	
繰延資産	13	0.0	21	0.0
資産合計	163,403	100.0	146,563	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(負債の部)				
流動負債	57,985	35.5	42,129	28.7
支払手形及び買掛金	18,326		13,014	
短期借入金	19,231		16,104	
コマーシャル・ペーパー	5,000		-	
一年内返済予定長期借入金	1,472		1,826	
一年内償還予定社債	5,000		-	
未払法人税等	1,382		2,489	
賞与引当金	808		1,463	
その他	6,763		7,231	
固定負債	22,743	13.9	26,803	18.3
社債	-		5,000	
長期借入金	16,379		15,335	
繰延税金負債	959		633	
退職給付引当金	5,066		5,332	
役員退職慰労引当金	266		405	
その他	72		97	
負債合計	80,729	49.4	68,932	47.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,817	2.3	3,580	2.5
(資本の部)				
資本金	13,208	8.1	13,208	9.0
資本剰余金	18,324	11.2	18,324	12.5
利益剰余金	49,031	30.0	45,171	30.8
その他有価証券評価差額金	2,111	1.3	1,950	1.3
為替換算調整勘定	3,777	2.3	4,565	3.1
自己株式	42	0.0	39	0.0
資本合計	78,856	48.3	74,050	50.5
負債、少数株主持分及び資本合計	163,403	100.0	146,563	100.0

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前連結会計年度	
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	130,140	100.0	161,140	100.0
売 上 原 価	100,141	76.9	124,297	77.1
売 上 総 利 益	29,998	23.1	36,842	22.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	21,366	16.5	25,836	16.1
営 業 利 益	8,631	6.6	11,006	6.8
営 業 外 収 益	340	0.3	516	0.3
営 業 外 費 用	576	0.4	921	0.6
経 常 利 益	8,395	6.5	10,601	6.5
特 別 利 益	-	0.0	91	0.1
特 別 損 失	338	0.3	1,142	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,057	6.2	9,550	5.9
法人税、住民税及び事業税	2,716	2.1	3,510	2.2
法人税等調整額	123	0.1	224	0.1
少数株主利益	130	0.1	154	0.1
四半期(当期)純利益	5,085	3.9	5,660	3.5